Hæc prophetia edita videtur sub regni Assarhaddonis initii, anno ante Christum 709 vel 710, quo Assarhaddon, qui Aegypti invasionem jam moliebatur, per Tharthan obsessit Azotum, fortissimum oppidum Palæstinorum, cuius expugnatio difficilis, sed necessaria volentibus Aegyptum debellare, tanquam clavem Palæstinæ maritimæ, quam urbem Psammetichus Assyriis postea rursus eripuit post obsidionem 29 annorum, ut testatur Herodotus, lib. II, cap. CLVII. vide intra vers. 3.

(1) Non revera ita incessisse Isaiam, sed quæ hic leguntur gesta esse in visione, plurium est interpretum ex Judæis sententia. Ita Maimonides, Kimchius, Aben-Ezra, quibus adnumerandus est Stændlin, Theologus Göttingensis, et ex nostris Berthierus, qui eo quod nec Aethiopes, nec Aegyptii hujus signi testes fuerunt, satis fuisse asserit ad Judæorum doctrinam, ut istos populos ad summam inopiam redigendos esse ante diem scirent: et ne turpitudinem in hoc facto agnoscere cogatur, omnia in visione gesta esse dicit. In hujus sententiae probationem affert illud Ezechiel. II, 9, et III, 1, 2, ubi Propheta a Deo jubetur librum comedere, quod certe non nisi in visione actum est.

Quæ sententia etsi de pluribus aliis, quæ Prophetæ symbolice egisse narrantur (veluti Osee I, II) verissima sit; tamen cum Rosenmuller dicere non dubitamus hoc loco vix intelligi, quomodo Propheta dici possit, vers. 3, hominibus sui temporis esse « signum et portentum, » id est signum quod in aliis excitet admirationem et stuporem ob rei novitatem atque insolentiam. « Signum » est apud omnes gentes quod sensibus externis excipitur, ad rem aliam obscuriore significandam vel declarandam aptum: quare quæ Prophetæ objiciebantur per visionem, etiamsi ea aliis narraret, apud eos non potuerunt habere rationem signi. Ergo potius quod hic dicitur comparandum est cum mandato simili supra VIII, 1, 2, 3, et Jerem. VIII, 1 seqq.; XLII, 8, 9. Prophetæ vere erant signa et portenta, ut diserte vocantur, Zachar. III, 8 (Cf. Ezech. XII, 6, et supra VIII, 18). Multa egerunt insolita, et a communis consuetudine abhorrentia, quædam etiam, ut videntur, absurdæ, ut æqualium suorum excitarent attentionem. Quid enim sibi vellet res nova et insolita, quam in habitu, gestu, motu prophetæ observabant, nemo quin quereret a se impetrabat; et cum quereret, edocebantur etiam nolentes de divina voluntate.

est; si enim quis modo non super nuda carne; sed exterius tantum se vestiret cilicio, haberetur hypocrita); erat enim vestis austoritatis et poenitentiae, ut ejus exemplum darent populo, eumque ad poenitentiam commoverent, et simul pro populi peccatis apud Deum satisfacerent, eique veniam et gratiam a Deo impetrarent. Id patet ex eo quod pseudoprophetæ fingentes se Prophetas, inducebantur cilicio, ut ait Ezechiel cap. XIII, 5: « Nec operientur, inquit, pallio saccino, ut mentiantur. » Et hic fuit habitus Eliæ prophetæ; erat enim « vir pilosus, et zona pellicea accinctus renibus, » IV Reg. I, 8; et S. Joannis Baptistæ, cuius vestis erat aspera ex pilis camelorum. Hunc habitum objice mollibus haereticis, qui ornantur quasi sponsi Penelopes, ideoque carpunt peculiarem habitum Capuccinorum et Monachorum. Ita Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædagogi*, ostendit asperum fuisse vestitum Isaiæ et Prophetarum: « Ovina, inquit, pelle Elias utebatur indumento, et ovinam pellem stringebat zona facta ex pilis. Isaias vero nudus erat, et nullis utebatur calceis; saepe autem sacco quoque utebatur, quod est indumentum humilitatis. Quod si etiam vocas Jeremiam, is cingulum solum habuit lineum. Quemadmodum autem bene nutrita corpora, si nuda sint, vires ac vigorem apertius indicant: ita etiam pulchritudo morum, si ineptis nugis non involvatur, magis indicat animi magnitudinem et magnificentiam. »

Nota secundo: Hugo, Forerius et Sanchez putant Isaiam non omnino fuisse nudum, sed extiam vestem, quæ erat cilicina et prophetalis (sine qua incedebat indecor, ac si plane plebeius fuisse), deposuisse, ac interiore tunica breviorem retinuisse, quæ verenda contegebat, quomodo Saul, I Reg. XIX, 24, nudus, id est deposito amictu regio, dicitur cecidisse; et David nudus, id est deposito cultu regio, saltavisse ante arcam; nam dicitur amictus fuisse ephod lineo, non ergo erat omnino nudus. Ratio est: nam Isaias hac nuditate portendebat captivorum Aethiopum et Aegyptiorum nuditatem; illi autem non omnino futuri erant nudi, sed laceris et brevibus vestibus vestiendi. Similis esset mortificatio, si Religiosus, deposita veste Religionis, juberetur cum solo thorace et femoralibus prodire in publicum. Hæc sententia probabilis est, et castior ac honestior in speciem.

Verum S. Hieronymus, S. Cyrillus (et indicat S. Ambrosius in Psal. XXXIX), Haymo, Dionysius et Adamus censem Isaiam omnino fuisse nudum, etiam iis partibus, quas naturalis verecundia maxime tegit. Idque probatur primo, quia vers. 4, Probatur dicitur quod, sicut Isaias, incessit nudus, « sic prime. minabit rex Assyriorum captivitatem Aegypti, etc., discooperitis natibus (Chaldæus vertit, pudendis) ad ignominiam Aegypti; » ergo pariter Isaias incessit nudis natibus. Si nudis natibus, quid mirum si reliquo corpore nudus incesserit? imo si reliquo corpore tectus, natibus nudis incessit, eo

An Isaias  
plane  
nudus in-  
cesserit?

Negare  
multi.

Verius  
asserunt  
aliis.

turpius fuit hoc ludibrium, eo ignominiosius hoc Prophetæ spectaculum. Quod ergo Pintus et Montanus Isaiæ subligacula relinquunt, id non tantum gratis dicitur, sed et huic Scripturæ adversatur, atque mori Hebræorum, qui subligaculis sive femoralibus uti non solent, sed tunicis longis, instar Orientalium. Id colligimus ex eo quod Deus jusserrit sacerdoti sacrificanti vestire se femoralibus, quasi alias sacerdos, æque ac laici, more gentis iis caruerit; vestis ergo non laicorum, sed sacerdotum et sacra, erant femoralia; idque ad hoc, ne scilicet, si inter sacrificandum toga sacerdotis aperiretur aut spargeretur, apparerent eorum femora nuda, uti dixi *Exodi xxviii, 42.*

**Secundo.** Secundo, quia saccus erat penitentiae vestis super nuda carne, ut dixi: ergo exuens saccum sive cilicium, totus erat nudus.

**Tertio.** Tertio, quia Isaias dicitur hic factus in portentum populi: portentum autem est, si quis omnino nudus incedat, non, si in veste plebeia. Et sic Ezechiel factus est portentum, comedens fimum boum, et dormiens 390 dies in uno latere; et Jeremias, cum catenis onustus incessit; et Zacharias, cum sumpsit vasa, id est instrumenta, stulti pastoris; et Osee, cum duxit fornicariam. Jubebat enim subinde Deus Prophetis, ut quedam plane exotica facerent, ad hoc ut duras Judæorum mentes, aliqui immobiles et inflexiles, ferirent et flecterent.

**Quarto.** Quarto, quia hac nuditate portendit extrematum ignominiam, tum spoliationem, et paupertatem Ægyptiorum; ergo plane fuit nudus.

**Quinto.** Quinto, quia allegorice, Christi in cruce nuditatem repræsentavit, quæ fuit plena et omnimoda ad expiandum Adæ peccatum et concupiscentiam, indeque prognatam verecundiam et erubescientiam: erubescebant enim quod viderent se omnino nudos in membris illis, in quibus dominantur libido atque concupiscentia rebellans rationi. Hoc enim homini pudendum et erubescendum est. Ad hanc enim Adæ nuditatem et verecundiam expiandam, Christus in cruce eam in se luendam suscepit, fuitque hæc ingens Christo virgineo ignominia, pudor et crux. Christus ergo in cruce totus nudus, uti ex matris utero prodiderat, pendit. Ita docent S. Ambrosius, Athanasius, S. Bonaventura, et ex iis Franciscus Suarez, III part., *Quæst. XLVI*, art. 8, sect. 4, et Jacob. Gretserus, lib. I *De Cruce*, cap. xxii et seq., Franciscus Lucas in *Matth. xxvii*, et alii.

**Dei ius-**  
**sio hone-**  
**statinho-**  
**nestum.** Dices: Incedere plane nudum, est turpe et scandalosum, ac incentivum libidinis; ergo hoc Isaiæ non præcepit Deus. Respondeo ad antecedens, id verum esse, si sponte et ex petulantia fiat, non autem si fiat ex necessitate, ut cum quis nudus fugit ex incendio, aut excidio urbis; aut si fiat ex voluntate et jussu Dei: tum enim Dei mandatum omnem ab hac nuditate fœditatem abstergit. Hic autem Judæis constabat Isaiam esse Prophetam Dei, et ex Dei jussu nudum incedere, idque ad hoc, ut populum pari modo ab hoste nu-

dandum repræsentaret; unde eum magis ad metum et pavorem, quam ad libidinem hac nuditate sua incitabat: præsertim quia corpus ejus jam effectum hirsutum, macie et inediæ confectum, horrorem potius movebat quam concupiscentiam. Sic Deus jubens Osee Prophetæ et viro honorato, ducere vilem meretricem (quod turpe erat et indignum), omnem ab hac re fœditatem abstersit. Sic Deus concedens polygamiam Abrahæ, Jacob et aliis, omnem ab ea turpitudinem hac sua dispensatione ademit. Sic Judæis jussit non tantum nudari, sed et circumcidi partes genitales.

Nota secundo, cum S. Hieronymo et aliis, insignem hic obedientiam et mortificationem Isaiæ, quod vir nobilis e regia stirpe, non erubuerit per triduum celeberrima urbe, concionabundus media die plane nudus incedere: licet enim hoc in se indecorum et fœdum esset, tamen honestabatur, eratque actus insignis virtutis per Dei mandatum: « Nihil enim honestius est Dei præceptis, » inquit S. Hieronymus. Idque ad hoc, ut illo ternario, et triduana sua nuditate, ipso facto et incessu suo repræsentaret ternarium captivitatis, scilicet, quod per triennium vastanda, omnibus rebus nudandæ essent Ægyptus et Æthiopia, hominesque inde nudi abducendi essent ad ignominiam: dies enim hic Isaiæ, uti et Ezechielis cap. iv, 6, pro anno computabatur. Ita S. Hieronymus et Cyrus (1).